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Ewa Ma ksy mo wska

Gwa³t i prze moc se ksu a l na

In fo r ma cje o prze mo cy se ksu a l nej i gwałcie za wsze
wywołują si l ne emo cje. Je ste śmy prze ko na ni, że jest to 
prze stę p stwo wyjątko wo okru t ne, dra ma ty cz ne i…
sto sun ko wo rza d kie. Czy na pra wdę? W sta ty sty kach
Ko men dy Głów nej Po li cji w 2008 roku od no to wa no

aż 1611 przy pa d ków zgwałceń. Są to zda rze nia

zgłoszo ne. Cie m na li cz ba tego typu prze stępstw jest
nie zna na. Oce nia się, że w wy pa d ku prze stępstw se k -
s u a l nych os cy lu je ona w gra ni cach 80%1.

Z pra wne go pun ktu wi dze nia prze moc se ksu a l -
na jest prze stę p stwem ści ga nym z urzę du. Trze ba
wie dzieć, że pra w nie za bro nio ne są wszy stkie czyn -
no ści o cha ra kte rze se ksu a l nym wo bec małole t nich
po ni żej lat 15, nie ty l ko ob co wa nie płcio we. Ko deks
ka r ny sta no wi, że ka ż de umy śl ne działanie spra w -
cy, mające na celu za spo ko je nie jego po trzeb se ksu -
a l nych i pod ję te wbrew woli ofia ry jest gwałtem.
Tak zde fi nio wa ny gwałt obe j mu je sze roką gamę
za cho wań: od do ty ka nia in tym nych czę ści ciała
ofia ry (np. pie r si) po akty pene tra cy j ne. 

Wsze l kie za cho wa nia mające do pro wa dzić do
obezwład nie nia ofia ry, np. przy trzy my wa nie za koń -
czy ny, za ty ka nie ust, przy gnia ta nie itp. Ko deks ka r -
ny okre śla mia nem prze mo cy se ksu a l nej.
Na to miast bi cie czy inne za cho wa nia spra wiające
ofie rze cie r pie nie kwa lifi ko wa ne są jako prze moc ze 
szcze gó l nym okru cie ń stwem. 

Wa r to wie dzieć o tak sze ro kim uj mo wa niu
gwałtu i prze mo cy se ksu a l nej w Ko de ksie ka r nym,
po nie waż jego wąskie ro zu mie nie może być przy -
czyną tego, że ofia ry nie po wia da miają or ga nów ści -
ga nia o prze stę p stwie. Nie jest więc isto t ne to, że

prze cież osta te cz nie do ni cze go ta kie go nie doszło…

Z mo ra l ne go pun ktu wi dze nia gwałt jest za cho -
wa niem na pięt no wa nym, nie ma przy zwo le nia
społecz ne go. Szcze gółowe przy j rze nie się pro ble mo -
wi może jed nak su ge ro wać, że nie dla wszy stkich
i nie w ka ż dej sy tu a cji jest to tak oczy wi ste. 

Ist nie je przy naj mniej ki l ka dość po wszech nie
fun kcjo nujących ste reo ty pów ogra ni czających
społecz ne na pięt no wa nie gwałtu. Przykłady?
Oto one:

• „pro wo kujące” za cho wa nie ofia ry w ja kimś sto p -

niu uspra wie d li wia po stę po wa nie spra w cy (Trze -

ba było nie ubie rać się w kró t kie spód ni cz ki!),
• mąż/pa r t ner ma swo je „pra wa małże ń skie” i mo -

że je wy mu szać (O co cho dzi? – prze cież to jego

żona/dzie w czy na).

Tym cza sem nic nie zwa l nia spra w cy od sa mo -
kon tro li za cho wań wiążących się z za spo ko je niem
po trzeb se ksu a l nych, na wet je śli to wa rzy szyło temu 
swo bod ne czy „pro woka cy j ne” za cho wa nie ofia ry.
Tak tra ktu je prze stę p stwo gwałtu rów nież Ko deks
ka r ny. 

Mo le sto wa nie se ksu a l ne dzie ci jest w od bio rze
społecz nym po wa ż nym na ru sze niem mo ra l no ści
– nie ste ty zda rza się czę ściej, niż nam się wy da je
i do ty czy nie ty l ko śro do wisk z ma r gi ne su społecz -
ne go.

Psy cho logi cz ne sku t ki prze mo cy se ksu a l nej
i gwałtu są po wa ż ne – dla ofia ry jest to sy tu a cja
skra j nie ura zo wa. Re a kcje psy cho logi cz ne ofia ry na
prze moc se ksu alną są si l ne i do ty kają wie lu sfer:
emo cji, sfe ry po zna w czej, fun kcjo no wa nia społecz -
ne go i inter perso nal ne go. Ty po wym sku t kiem do -
zna nej prze mo cy se ksu a l nej jest lęk i de pre sja.
Do świa d cze nie bez bron no ści i „zha ń bie nia” ob ni -
ża po czu cie włas nej wa r to ści. Zni sz czo ny zo sta je
ob raz sie bie, a ta k że in nych lu dzi, wzma ga się po -

czu cie bez rad no ści (nie ob ro niłam się…, gdy bym

ina czej postąpiła…, to moja wina… itp.). Ofia ry
czę sto ob wi niają sie bie za to, co się zda rzyło, po tę -
piają się za wy sta wie nie się na nie bez pie czeń stwo
i brak sku te cz nej ob ro ny. Za zwy czaj trud no im za -
akce p to wać, że za gwałt za wsze odpo wie dzia l ny
jest agre sor, a po czu cie winy ofia ry jest irra cjo na l ne. 

1  Dane za wa r te na stro nie in ter ne to wej www.po li cja.pl/ra port
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Do świa d cze nie tra u my po wo du je zmnie j sze nie
po czu cia bez pie cze ń stwa i załamu je za ufa nie do
ludzi. Ofia ry prze mo cy czę sto wy co fują się z kon tak -
tów społecz nych.

Oso by, któ re do z nały prze mo cy se ksu a l nej, po trze -
bują zro zu mie nia i bli sko ści, ale rów no cze ś nie boją się 
tego, po nie waż bli skość ko ja rzy im się z cie r pie niem.
Dążą do nawiąza nia ser de cz nych re la cji, ale gdy ktoś
pró bu je się zbli żyć, od rzu cają te sta ra nia, od czu wając
je jako za gro że nie. Po szu kują kon ta któw i szy b ko się
z nich wy co fują. Tworzą związki in ten sy w ne, ale nie -
sta bi l ne i os cy lujące mię dzy skra j ny mi emo cja mi. Do -
pie ro pro fe sjo nal na te ra pia umo ż li wia od bu do wa nie
po czu cia kon tro li i au to no mii.

Tuż po gwałcie ofia ra prze ży wa szok. Jest prze -
ra żo na, nie może uwie rzyć w to, co się zda rzyło, od -
czu wa upo ko rze nie i strach przed sprawcą. Oba wia
się też mo ż li wo ści na pięt no wa nia przez oto cze nie:

Mogłaś nie za cho wy wać się tak, nie ubie rać w ten

spo sób, mogłaś tam nie iść. Zda rza się, że ofia ry są
nie natu ra l nie spo ko j ne, co oczy wi ście nie świa d czy
o ich spo ko ju we wnę trz nym.

Po szo ku po ja wia się dru ga faza re a kcji na stres
–  faza dez orien ta cji. Je śli ofia ra nie uzy ska po mo cy, 
faza ta może trwać całymi mie siącami. Zwię ksza się 
w tym cza sie ry zy ko sa mo bó j stwa i roz wi ja ze spół

stre su po ura zo we go – PTSD (Post Tra u ma tic Stress

Di sor der), po ja wiają się de pre sje i sta ny lę ko we.
Czę sto ofia ra, szu kając ulgi, za czy na na du ży wać
alko ho lu albo le ków. Po zo sta je z py ta nia mi, na któ re

nie mo ż na zna leźć pro stej od po wie dzi: Co da lej, czy 

mo ż na za ufać dru gie mu człowie ko wi? 

Ofia ry pró bują za po mnieć, wy ma zać wspo mnie -
nia związane z gwałtem, ale nie jest to ta kie pro ste.
Z re guły w tej fa zie re a kcji na tra u mę wy stę pują tzw.

wta r g nię cia (fla s h - backs). Sy tu a cja prze mo cy sta je
przed ocza mi, wzbu dzając si l ne emo cje. Ofia ra ma
wra że nie, że wszy stko dzie je się raz je sz cze tu i te raz, 
ob ra zy i uczu cia są rea li sty cz ne, gro ź ne i trud ne. 

W porę i właści wie udzie lo na po moc po zwa la
przejść ofie rze do eta pu reor ga ni za cji, czy li po wro -
tu do rów no wa gi. Cza sa mi po trze ba na to ki l ku
lat. Ofia ry nie za po mi nają, ale po tra fią już post rze -
gać do znaną prze moc se ksu alną jako in cy dent
z przeszłości.

Jak po móc ofie rze gwa³tu? 

Za raz po gwałcie naj waż nie j sze jest za dba nie
o be zpie cze ń stwo psy cho logi cz ne i zdro wo t ne.
A więc po trze b na jest po moc po go to wia, po li cji,

ewen tu a l nie ośro d ka in ter we ncji kry zy so wej. Nie
ka ż da ofia ra de cy du je się jed nak tam zgłosić. Za -
zwy czaj jest ona prze ra żo na, boi się, że na pa st nik
może po wró cić. Pie r wsza po moc po win na obe j mo -
wać prze pro wa dze nie ba da nia le ka r skie go i usta -
bili zo wa nie emo cjo na l ne. 

Z psy cholo gicz ne go pun ktu wi dze nia kró t ko
po zda rze niu wa ż ne jest umo ż li wie nie ofie rze odre -
a go wa nia emo cji i kon ta ktu dającego po czu cie bli -
sko ści i zro zu mie nia. Za chę ca j my więc do
roz ma wia nia (ale nie zmu sza my), wypłaka nia się,
wy ra że nia złości czy oka za nia in nych po ja -
wiających się w tym mo men cie uczuć. Zgod nie
z ży cze niem ofia ry umo ż li wia my jej kon takt z wa -
żny mi dla niej oso ba mi, np. przy ja ciółką, ro dzi ca mi,
ba b cią, psy cho lo giem. Za ko ń czyć się to po win no
ułoże niem pla nu da l sze go działania i, o ile to mo ż -
li we, de cyzją pod ję cia pro fe sjo nal nej te ra pii. Ten
pie r wszy ciepły i em pa ty cz ny kon takt ma ogro m ne 
zna cze nie. Nie musi to być od razu po moc w pełni
pro fe sjo nal na. Sama obe cność dru giej oso by, po -
zo sta nie ra zem z ofiarą, gdy prze ja wia ona si l ny
lęk i nie po kój, jest czyn ni kiem leczącym,
łagodzącym stan na pię cia. Cze go nie ro bić w tej sy -
tu a cji? Nie po uczać, nie kry ty ko wać, nie da wać

pu s tych po cie szeń typu nic się nie stało, wszy stko

za po mnisz itp. Wstę p ne wpa r cie ofia ry to też
utwier dze nie jej w prze ko na niu, że pod jęła
słuszną de cy zję, uja w niając spra wę i zgłaszając się
z prośbą o po moc. Może to mieć fo r mę pro ste go

zda nia: Do brze, że nie zo stałaś z tym sama.

Wa ż ne jest utwier dze nie ofia ry w prze ko na niu,
że jej prze ży cia i do zna nia są czymś no r ma l nym.
Ofia ra może nie ro zu mieć swo ich re a kcji (np. si l nie
powra cających wspo mnień, nagłego roz bi cia, od ręt -

wie nia). Zda nia typu: Lu dzie po do świa d cze niach

ta kich jak two je właś nie tak się czują po zwa lają jej
no r ma l nie tra kto wać to, co początko wo jawi się jako 
za bu rze nie. Cho dzi o utwier dze nie ofia ry w prze -
ko na niu, że mimo prze ży tej tra u my jako oso ba po -
zo stała no r ma l na. Mo ż na ją rów no cze ś nie za chę cać 
do od po czyn ku, do szu ka nia lu dzi i miejsc, w któ -
rych czu je się bez pie cz nie, ta k że do spe cja l nie

miłego po tra kto wa nia sie bie sa mej, tzn. ro bie nia
rze czy, któ re po pra wiają sa mo po czu cie. Wa r to też

do da wać od wa gi i nad ziei: Two je do le gli wo ści

zmniejszą się z cza sem. Od tego, czy ofia ra mo ż li wie
szy b ko po czu je się bez pie cz nie, może za le żeć, co
sta nie się z jej psy chiką w da l szym ży ciu, czy po ja -
wią się od ległe sku t ki prze ży tej tra u my. 

Ofia ra po do zna nym akcie prze mo cy se ksu a l nej
ma czę sto po wa ż ny kłopot z po dej mo wa niem tra f -



Meritum 4 (19) 2010 Mazowiecki Kwartalnik Edukacyjny

47Gwa³t i prze moc se ksu a l na
B
e
zp

ie
cze

ñ
stw

o
 w

 p
ro

ce
sie

 d
yd

a
k
tyczn

o
-w

ych
o

w
a
w

czym
 

nych de cy zji i sku te cz nych działań. Wa ż ne jest więc 
to, by po wstrzy my wać ją przed nie prze myśla ny mi
de cy zja mi, da wać ja s ne in fo r ma cje i po le ce nia, spo -
ko j ne wy ja ś niać pro ce du ry po stę po wa nia. Na le ży
jed nak po zo sta wić jej mo ż li wość po dej mo wa nia
pro s tych de cy zji do tyczących tego, co w da nej chwi -
li chce zro bić. Ofia ra nie może czuć się ubez -
własno wo l nio na.

Ważną de cyzją, przed którą prę dzej czy pó ź niej
sta nie ofia ra gwałtu, bę dzie roz strzy g nię cie, czy
wszcząć kro ki pra w ne. Tę trudną de cy zję musi
podjąć sama. Je śli roz wa ża taką mo ż li wość, po win -
na zo stać rze te l nie poin for mo wa na o tym, jak
wygląda pro ce du ra sądowa. Musi wie dzieć, że na
sali sądo wej bę dzie mu siała zre la cjo no wać szcze -
gółowo oko li cz no ści, w któ rych doszło do gwałtu
czy prze mo cy. Nie ste ty, zda rza się, że pro ces
sądowy jest no wym prze ży ciem trau ma ty cz nym.
Z dru giej jed nak stro ny ofia ra po win na być utwier -
dza na w prze ko na niu, że trud ny pro ces sądowy
może przy czy nić się do jej szy b sze go po wro tu do
rów no wa gi, po zwo li od zy skać po czu cie mocy

i spra w stwa: Nie byłam wte dy w sta nie się ob ro nić,

ale mogę to zro bić te raz. Wa ż ne jest też, by ofia ra

usłyszała od ko goś zda nie: Mo żesz li czyć na moją

obe cność i wspa r cie.

Wa ż ne: Za sad ni cza po moc w po sta ci pra cy tera -
peu ty cz nej po win na być pro wa dzo na przez spe -
cja li stów. Oso by nie mające od po wied nie go przy -
go to wa nia nie po win ny się tego po dej mo wać, by
w spo sób nie umy śl ny nie pogłębiać ura zu.

Czę sto ro dzi na ofia ry gwałtu za da je py ta nie: Jak
mam po stę po wać wo bec cór ki? Co mam jej mó wić?
Jak or ga ni zo wać jej te raz ży cie? Oto ki l ka wa ż nych
pod po wie dzi:

• po pro stu bądź z córką, to wa rzysz jej – na wet
w mi l cze niu; nie po uczaj, nie mów, by się uspo -
koiła,

• nie za prze czaj fa kto wi zgwałce nia, nie umnie j -

szaj wagi tego zda rze nia (Nic ta kie go się nie

stało), po nie waż taka po sta wa może spo wo do -
wać zwię ksze nie po czu cia nie zro zu mie nia i izo -
la cji ofia ry,

• nie szu kaj winy w za cho wa niu dzie w czy ny (Pro -

wo ko wałaś…) ani w so bie czy oto cze niu (To my

cię nie ustrze gli śmy…, Sąsie dzi nie słysze li? Mo -

gli…, W szko le nie mó wi li wam, że?...),
• po zwól od re a go wać: płakać, ża lić się, opo wia dać

– nie da waj pro s tych po cie szeń, cho ć by to było
dla cie bie, jako ro dzi ca, bar dzo trud ne,

• za pe w nij wa run ki, by cór ka czuła się bez pie cz -
nie; bądź z nią, kie dy prze ja wia si l ny lęk i nie -
po kój,

• nie pró buj wy my ślać za jęć od wra cających uwa -
gę, no wych „roz ry wek”, któ re, two im zda niem,
byłyby po cie sze niem,

• wspó l nie pla nu j cie da l sze kro ki, ale bez ro dzi ciel -
skie go po ucza nia, po dej mo wa nia za ofia rę ar bi -
tra l nych de cy zji; po zwól, by te pla ny i po mysły
tro sz kę doj rze wały, nie wy ni kały z pro s tych im -
pu l sów – roz wa ż cie wszy stkie za i prze ciw.

Po dej rze nie o na du ¿y cie se ksu a l ne

Po stę po wa nie w sy tu a cji po dej rze nia o na du ży cie
se ksu a l ne wo bec dzie cka po win no być szcze gó l nie
de li ka t ne. Nie wol no baga te li zo wać sym pto mów, ale 
też nie wol no wy su wać po cho p nych wnio sków.
Szcze gó l nie wa ż na jest oce na wia ry god no ści źró deł
in fo r ma cji, na pod sta wie któ rej po wstało po dej rze -
nia o na du ży cie. Je śli pe da gog lub psy cho log nie czu -
je się kom pe ten t ny do przeprowa dze nia roz mo wy
z dzie c kiem czy ro dzi ca mi, le piej prze ka zać to ko -
muś, kto ta kie go za da nia się po dej mie, np. spe cja li ście 
z ośro d ka diag no sty czne go.

Ofia ra nie może po zo stać bez po mo cy – spe cja li -
sty czne mie j s ce po mo co we da dzie c ku mo ż li wość
sko rzy sta nia z psy cho te ra pii leczącej sku t ki ura zu.
Po moc tera peu ty cz na to uwo l nie nie dzie cka z po -
czu cia winy, wsty du i odpo wie dzial no ści za to, co
się stało, oraz stwo rze nie wa run ków do uja w nie nia
„nie do brych ta je mnic”. Wa ż nym ob sza rem pra cy
tera peu ty cz nej bywa prze budo wy wa nie re la cji
wewnątrz ro dzi ny, szcze gó l nie w sy tu a cji, gdy
sprawcą jest je den z jej człon ków. 

Efe ktem te ra pii jest przy wró ce nie po czu cia bez -
pie cze ń stwa i kon tro li nad włas nym ży ciem. 

Kon se k wencją wyko rzy sty wa nia se ksu al ne go
dzie cka może być wie le ró ż nych za bu rzeń jego fun -
kcjo no wa nia emo cjo nal ne go i społecz ne go. Do naj -
czę ściej wy stę pujących na leżą fo bie, lęki
i na trę c twa, zbu rze nia psy choso maty cz ne, agre sja,
ucie cz ki, wa ga ry, za cho wa nia auto de stru kcyj ne,
pró by sa mo bó j cze czy za bu rze nia roz wo ju psy -
chose ksual ne go.

Nie ma jed ne go chara ktery stycz ne go syn dro mu
dzie cka do świa d czającego prze mo cy se ksu a l nej.
Czę sto jed nak w tej gru pie ob ser wu je my nad mierną 
i nie zgodną z wie kiem ero ty za cję za cho wań oraz sil -
nie roz wi jające się ob ja wy PTSD.
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Sto sun ko wo no wym zja wi skiem są pigułki
gwałtu GHB. Ta b le t ki te oszałamiają ofia rę. Przy
małych da w kach ich działanie przy po mi na upo je -
nie al ko ho lo we, przy wię kszych do cho dzi do utra ty
przy to mno ści i/lub ki l ku, cza sem kilku nasto -
godzin ne go za ni ku pa mię ci. Wa r to po szu kać in fo r -
ma cji o tej sub stan cji na stro nach in ter ne to wych
po świę co nych pro ble mo wi gwałtu. Według da nych
po li cji2 na rko ty ki gwałtu są uży wa ne w Pol sce od
około 2001 roku. Sza cu je się, że zgwałce nia po ich
uży ciu sta no wią około 10%.

Szkoła jest wa ż nym, ale nie je dy nym mie j s cem,
w któ rym mo ż na pro wa dzić pro fi la kty kę wyko rzy -
sty wa nia se ksu al ne go dzie ci. Pro ble ma mi tymi za j -
mują się rów nież inne or ga ni za cje.

Fun da cja Cen trum Praw Ko biet
tel. (22) 652 01 17
00-679 Wa r sza wa, ul. Wi l cza 60 m. 19 
www.cpk.org.pl

Wa r sza wska „Nie bie ska Li nia”
tel. (22) 668 70 00
Po rad nia tele fo ni cz na działa w dni po wszed nie
w go dzi nach 14.00-22.00
Dy żur pra w ny w po nie działki i piątki w go dzi nach
18.00-22.00 
www.nie bie ska li nia.pl

Zarząd Główny To wa rzy stwa Roz wo ju Ro dzi ny 

Po rad nia Młod zie żo wa i Ro dzin na TRR 

tel./fax (22) 828 61 91 (92)
00-331 Wa r sza wa, ul. Se we ry nów 4
www.przy chod niatrr.pl

Ogól no po l ska Le ka r ska Przy chod nia

Spe cja li sty czna TRR 

tel. (22) 621 43 36
00-449 Wa r sza wa, plac Trzech Krzy ży 16
www.przy chod niatrr.pl

Po rad nia Se ksuo logi cz na 

tel. (22) 610 20 56, (22) 610 59 93
04-125 Wa r sza wa, ul. Fie l do r fa 40 

Fun da cja Me de ri przy Cen trum Zdro wia Dzie cka
– Cen trum Za ufa nia Ro dzin ne go
tel. (22) 815 76 03
www.czd.pl/-me de ri/

Mie j s ca, w któ rych w Wa r sza wie mo ¿ na
uzy skaæ po moc w sy tu a cji po dej rze nia
o prze moc se ksu aln¹ dzie ci

Fun da cja Dzie ci Ni czy je

tel. (22) 616 02 68, (22) 616 03 14
03-926 Wa r sza wa, ul. Wa le cz nych 59
www.fdn.pl

Sto wa rzy sze nie OPTA
tel. (22) 826 47 57
00-683 Wa r sza wa, ul. Do bra 53 m. 79/81
www.opta.org.pl

CARITAS Die ce zji War sza wsko- Pra skiej
tel. (22) 619 44 76
03-775 Wa r sza wa, ul. Ka wę czy ń ska 49
www.war sza wa- pra ga.ca ri tas.pl

Ko mi tet Ochro ny Praw Dzie cka

tel. (22) 626 94 19, (22) 626 94 21, (22) 628 89 57
00-521 Wa r sza wa, ul. Hoża 27a/5
www.kopd.pl

To wa rzy stwo Po mo cy Młod zie ży
tel. (22) 635 54 67
00-159 Wa r sza wa, ul. An de rsa 29
www.tpm.free.ngo.pl

Oœro d ki In ter we ncji Kry zy so wej
w Wa r sza wie

Ośro dek In ter we ncji Kry zy so wej działający
w ra mach Ośro d ka Wspa r cia Dzie cka i Ro dzi ny
w Wa r sza wie przy ul. Da li bo ra 1
tel. (22) 836 44 12,
bezpłatny te le fon za ufa nia: 0 801 131 990
www.os_kolo.w.in ter ia.pl

Ośro dek In ter we ncji Kry zy so wej działający
w ra mach Ośro d ka Wspo ma ga nia Ro dzi ny
w Wa r sza wie przy ul. 6 sie r p nia 1/5
tel. (22) 644 84 51, (22) 644 80 50

Wy kaz wszy stkich Ośro d ków In ter we ncji
Kry zy so wej woj. mazo wie c kie go zna leźć mo ż na na
stro nie Mazo wie c kie go Urzę du Woje wó dz kie go
w Wa r sza wie:
www.ma zo wie c kie.pl/news.php?id=10874

2  Za: Michalewicz I. Pigułka gwałtu – zamawiasz drinka, wychodzisz na chwilę do toalety. Film się urywa. Potem nic nie pamiętasz.
Czujesz ból. Idziesz do lekarza. Diagnoza: gwałt, Newsweek nr 17/2006, s. 86.
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Bi b lio gra fia

1. Dzie c ko krzy w dzo ne, Kwa r ta l nik Fun da cja Dzie ci
Ni czy je nr 1-25/2002.

2. Klu czy ń ska S. Psy cho logi cz ne kon se k wen cje gwałtu,
Nie bie ska Li nia nr 1/2002.

3. Lipo wska - Te utsch A. [red.] Wo bec prze mo cy,
Wy daw ni c two ALL, Kra ków 1997.

4. Ma ksy mo wska E. Psy cho logi cz na in ter we n cja
kry zy so wa wo bec ofia ry gwałtu i prze mo cy se ksu a l nej
[w:] Kry zys – szy b kie re a go wa nie, Biu ro Edu ka cji m.st. 
Wa r sza wy, Wa r sza wa 2009.

5. Mi cha le wicz I. Pigułka gwałtu – za ma wiasz drin ka.
Wy cho dzisz na chwi lę do to a le ty. Film się ury wa. Po tem 
nic nie pa mię tasz. Czu jesz ból. Idziesz do le ka rza.
Dia g no za: gwałt, Ne ws we ek nr 17/2006.

6. Mu f son S., Kranz R. Gwałt na ran d ce, Elma Bo oks,
Wa r sza wa 1996.

7. O’Toole L., Schif f man J. Prze moc. Uraz psy chi cz ny
i po wrót do rów no wa gi, GWP, Gdańsk 1999.

8. Po spi szyl I. Prze moc w ro dzi nie, WSiP, Wa r sza wa
1994.

9. Sa j ko wska M. Wyko rzy sty wa ne se ksu a l ne dzie ci [w:]
Dzie c ko krzy w dzo ne, Fun da cja Dzie ci Ni czy je
nr 1/2002.

10.So bo le wska Z. In ter we n cja, dia g no za, te ra pia dzie ci
– ofiar prze mo cy se ksu a l nej – z do świa d czeń te ra pe u tów 
Cen trum Dzie cka i Ro dzi ny Fun da cji Dzie ci Ni czy je
[w:] Dzie c ko krzy w dzo ne, Fun da cja Dzie ci Ni czy je
nr 1/2002.

11.Sta ro wicz Z.L. Prze moc se ksu a l na, Ja cek San to r ski&CO,
Wa r sza wa 1992.

12.Tu re cka M. Czyn ni ki zwię kszające ry zy ko i za po bie gające 
prze mo cy se ksu a l nej, Se ksu o lo gia Pol ska nr 2-3/2005.

Au to rka jest psy cho lo giem, dy re ktorem Nie pub li cz -
nej Pla ców ki Edu ka cji PEN

Cie r piał. Na pra wdę wie rzył, że go nikt
nie ko cha, a taka świa do mość,

nie za le ż nie od tego kim je steś, boli.
Ha r lan Co ben         


